PROCESSO N° REG. PROC. N° FOLHA N°

34/12 05 24

C Â M A R A  DE VE R E A D O R E S  DO MUNICÍPIO DE LEME
Estado de São Paulo

AUTOS DE _

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N2 06/12____________________

Concede Título de Cidadania ao senhor "DAVID SANTANA DA SILVA"

Autor: Hp Osvair Antunes da Silva

CAMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO. PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO n.° 06 /2012

Concede Título de Cidadania ao senhor “DAVID SANTANA DA SILVA”

C AMARA MUNICIPAL DÊ LEME
Prot L .N8.3l F l s , M
Recebido em *<e>l qSI2Q1^

FUNCI IO

Artigo Io - Fica concedido o Título de Cidadão Lemense ao
Senhor David Santana da Silva, pelos relevantes serviços prestados à população
do M unicípio de Leme.

Artigo 2o - As despesas com a execução deste Decreto
Legislativo correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Artigo 3o - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (0XX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br

mailto:camaraleme@terra.com.br

R E G I S T R O
R e gistrad o  sob o rt° de ordem
fls _2H _  ̂ (j0 p eg jS (ro (je p ^ c e s s o

L e m e , A í_ d e _ 2 2 2 ± 2 5 f ! _ _ _ _ _ de 20 ^
Funcionário. '

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade
conceder o Título de Cidadão Lemense ao Senhor David Santana da Silva, pela
contribuição à população do M unicípio de Leme, de forma incansável, como
cidadão responsável e dedicado às causas sociais, em especial no combate às
drogas ilícitas, na arrecadação de alimentos, quando realizou a fanfarra solidária,
e no incentivo ao estudo e à cultura, quando exerceu o cargo de Presidente do
Grêmio da Escola Prof. Altamíra Pink.

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (0XX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br

mailto:camaraleme@terra.com.br

David Santana da Silva, nascido na cidade de Araras no ano de 1989, e mudou-se
para Leme no mesmo ano, onde reside até hoje.
Em 2004, David Santana da Silva começou seu trabalho social na cidade de Leme,
com jovens da nossa cidade, com a campanha de combate as drogas; conseguindo
tirar muitos jovens do mundo das drogas, sendo que o trabalho continua sendo feito
até hoje.
Em 2005, David Santana da Silva foi eleito Presidente do Grêmio da Escola Prof.
Altimira Pink, onde continuou seu trabalho de combate as drogas, conseguindo
juntamente com os alunos, funcionários e a comunidade, inaugurar uma rádio
dentro da própria escola, na qual notificava todas as atividades e comunicados
importantes da escola.
Realizou a fanfarra solidária, onde, a mesma saia pelas ruas arrecadando alimentos
para as famílias mais carentes da nossa cidade.
Conseguiu juntamente com seu trabalho fazer com que a escola Altimira Pink se
tornasse uma escola onde todos os alunos, se interessassem mais pelos estudos,
fazendo com que eles aprendessem a visualizar como é importante essa fase para
seu futuro.
Em 2006, David Santana da Silva, foi Reeleito Presidente do Grêmio da Escola
Altimira Pink.
No mesmo ano, seu trabalho ficou mais visível pela comunidade, e reconhecido
pelos mesmos, fazendo com que todos viessem a participar desse trabalho
contribuindo para o sucesso do projeto.
Projeto este, que até hoje vem tirando jovens, adultos do mundo da droga,
ensinando para eles que há uma saída, e volta para a escolha que fizeram no
passado.
Com atividades educativas, religiosas, trabalhando a auto-estima, fazendo com que
acreditem no seu potencial e consigam assim realizar trabalhos benéficos para si,
para sua família e sociedade.
E até hoje, David Santana da Silva, mantém seu trabalho social na escola Altimira
Pink, em realizações projetos sociais, feiras, projetos educativos.
David Santana da Silva, tem apenas 22 anos e já fez muito pela nossa cidade.
E por isso merece o Titulo de Cidadão Lemense, porque realiza benefícios para nossa
cidade e para toda a comunidade. Porque hoje a nossa juventude tem se perdido no
mundo das drogas, e com seu trabalho de tirar esses jovens desse sofrimento.
Até hoje o projeto, já atendeu mais de 4 mil jovens, com prevenções para que
entendam o que realmente acontece ao usuário de drogas.

f f c D E  R A T I  \z^

0 »
V

vS'
*

CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

\ 3tr«J Rsit'isí.i-0

t  ̂Cs ^
Qy\\ .

uan»

***"*" ?T6:v:>ŷ
\ji& H00**' "

1

ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE ARARAS
MUNICfPIO DE ARARAS
DISTRITO DE ARARAS

RONALDO AfONSOBUENO
, 4e SM ?“*!e “ *  '* "r,JS G R IV Ã O I,f

LUIZ ROBERTO FRANZINI
O FIC IA L MAIOR

FERNANDA MARETTI
ESCREVENTE HA BILITADA

N a s r i / n e n t o  N . o  26.153

275 vS
do livro n .o .

A-22

foi.
C E R T IF IC O  q u e /à s  fls.

^ i t o  0 J nt0HP =david santana da silva*
de Registro de Nascim ento

l '
., 0 d e z e s s e i s  ( í 6 )

n ascia aos_ -d e .
maio _de m il novecentos e

o i t e n t a  e nove (1989 )i, — IQhnras e_ 22 .m in u to s, em .
Maternidade Ma-

r in a  G re sp i, n e s t a  cidade
, do sexo .

.masculino.-

filh. 0
_de_

SEBASTllO LUÍS DA SILVA

natural d e .

e de D o n a.

natural d e.

Estado do Par.má
ALAI DE PRÇPIjjtlO DE SANTANA SILVA

E ste  Estadp f  --------
Luiz! Erancisco

Sendo avós paternos

Laura Gomes I
e D ona_______________________________ L

Manoel P M Í i r i o  de Santana
e avos m aternos_______________________!____________________________.

Karia Prandisca dos Reis
e D o na___________ ,____________________ í------------------------------------- -—

Foi declarante
0 p a i . -

am c------------------------------------)------------------------------------------- — ------------------- , ......................  .........
S r s .  Luiz Roberto N i c o l e t t i  e Jose C a r lo sS to c co ,

e serviram  de testem unhas *3  — c.------------- -------------------------------------------
r e s i d e n t e s  n e s t a  c idade .   •
observações: r <•*->-ü brasiiL^. casados  em IV Centenário ,  Estada da—f a
r a n a ,  r e s i d e n t e s  em Lgme, d e s t e  E s t a d o . -

i
!

T. APOS. REC. VERBA
It 1
| y

O referido é verdade e dou fé.

iHfWs §t a<iíiií!r.5 ê|íi t @3.̂
j r\.>nailâo Afonso Butnc j

Hní-Oirü Vvr.Cf
A r Ktn » H * d t* R .•

. » ...

IM

1}**<{

■■-0 - CNo CO
«■ ’’"Z •CN
ra 0’••ri
X <L tx \

■ £•£ <1 5 B-H«I
r <x j~ í X!
X <£ z> 2! o \m X> _j <r -•G
ru _!n r~lCO CO ■*r*i
5 07

•.*£ i;T Q
S* <r Q•< X , £j u*

N oJ.—J
ÜO! <x:z

r—i
3

IV
rH

K <c 3 i. u.
XS ?— c
CO :z O C£* -X <1 Q~

oo <r o?

V ’. •.<toÃfe/;V̂ /̂Avs'!M̂ mÍÍ

A A S se sse iM a  L e g i s l a t i v a

p a r a  p a r e c e r  e m iü M L ^

PRESIDENTE

CAMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

ARQUIVE-SE - Nos Termos do artigo 189, da Resolução n.e 144, de 10 de abril de 1995
(Regimento Interno da Câmara Municipal)

Leme, 28 de dezembro de 2012

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (0XX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br

mailto:camaraleme@terra.com.br